Böyle olmasına rağmen, şahsî hukuka da müdahale etmiştir.

“Hanefî mezhebi imamlarından bir kısmının, bir kızın evlenmesi için velisinin izninin şart olmadığına kani olması yüzünden, bu kanaatlere uyularak verilecek mahkeme kararlarının zamanın ahlâk bozukluğu dolayısıyla, büyük kötülükler meydana vermekte olduğu görülerek 951 (1544) tarihli bir fermanla kadılar, başka bir mezhep imamının reyine uyularak kızın velisinin izni olmadan nikâh etmekten menedilmişlerdir”⁴. Devletin müdahaleciliğinden maksat, her türlü haksızlık ve şikâyeti tespit ederek gereğini yaparak adaleti tesis etmektir.

Tespit edebildiğimiz nikâhta denklik ile ilgili davalarda kadılar Hanefi imamların fetvaları ile karar vermişlerdir. Şimdi konuyla ilgili örneklere göz atalım.

İzmit (İzmit) kazasına bağlı Değirmenderesi köyünden olup misafir olarak Kasımpaşa Yahya Kethüda odalarında oturan Havva binti Ahmed adlı kadın, 12 Haziran 1676 (1087 yılı Rebiü'l-Evvelin son günü) İstanbul mahkemesine yaptığı başvuruda; İbrahim bin Ahmed adlı kocası aleyhinde dava açmış, davasında iki yıl önce evlendiğini fakat kocasının Kıptî olduğunu yeni öğrendiğini, bu haliyle kendisine *denk olmadığını* ileri sürerek nikâhının iptalini istemiş, karşılıklı yapılan duruşmada kocası da durumu doğrulayarak boşanmışlardır.

Trabzon'un Hacı Kasım Mahallesinden Ali Çelebi ibni Murad, 7 Haziran 1683 (11 Rebiü'l-Âhir 1094) tarihinde mahkemeye başvurarak, anne baba bir kız kardeşinin kızı Rabia binti İsmail adlı kadının kızı Hatice binti Mahmud Efendi adlı küçük kızın işlerini yürütmek üzere

¹⁵ İSAM, *İstanbul Kadı Sicilleri-İstanbul Mahkemesi 18 Numaralı Sicil (H.1086-1087/M.1675-1676)*, (Haz. Salih Kahrıman-Fuat Recep-Sabri Atay-Hüseyin Kılıç-Yılmaz Karaca-Rasim Erol), İstanbul 2010, s. 446-447

¹⁶ 9 Numaralı Kıbrıs Şer'iyye Sicili, s. 52, hüküm 201

¹⁷ Hucurat Suresi 13

OSMANLI DEVLETİNDE EVLİLİKLERDE DENKLİK UYGULANMASINA DAİR ÖRNEKLER

591-593

Güneş Hasan Hüseyin, “Rafizilerle Nikâhın Geçersizliği Üzerine Gür Bahçeler- 18. Yüzyılda Osmanlı Alimi Ali b. Muhammed el-Muradı'nın yazma Risalesi”, *Alevilik Araştırmaları Dergisi 15*, Ankara 2018, s. 203-218

İSAM, *İstanbul Kadı Sicilleri-İstanbul Mahkemesi 18 Numaralı Sicil (H.1086-1087/M.1675-1676)*, (Haz. Salih Kahriman-Fuat Recep-Sabri Atay-Hüseyin Kılıç-Yılmaz Karaca-Rasim Erol), İstanbul 2010

Karagöz Mehmet, “Osmanlı Aile Hukukunda Küfuvün (Denklik) Tatbikatı ile İlgili Bir Değerlendirme”, *Türk Kültürü İncelemeleri Dergisi 1*, İstanbul 2000, s. 127-142